1

Estado de Mato Grosso.
CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 973 realizada no dia 04/08/2.020.  Vereado-
res presentes: Adjaine Guimarães Borges, Dinivaldo de Almeida Lima,
Joás dos Santos Almeida, José Pereira Neto, José Serafim Ribeiro de Mo-
raes, Marcelo Oliveira Dourado, Rinaldo Antônio Monteiro e Sinval Vilela
Carvalho. Ausência justificada do Vereador Luiz Mario Pires de Araújo,
conforme Decreto n.º 09/2.020. Com número legal o Senhor Presidente Ri-
naldo Monteiro declarou por aberto os trabalhos, “sob a proteção de Deus e
em nome da Comunidade”. Em seguida o Senhor Presidente autorizou ao 2º
Secretário José Serafim a realizar Leitura da ata da Sessão Ordinária anterior
nº. 972 realizada no dia 14 de julho 2.020, e a mesma foi aprovada por una-
nimidade. O Senhor Presidente autorizou ao 1º Secretário Marcelo Dourado
a realizar leitura do EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO. Vereador
Dinivaldo Lima: Indicação n.º 26/2.020. Indica ao Exmo. Prefeito Municipal,
gestão através da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente do Município
de Guiratinga no sentido de realizar abertura de 02 (dois), tanques para criação
de peixes no Sitio Água Limpa de propriedade do senhor Adenildo da Silva
Delmiro, localizado no Assentamento Manoel Pereira (Peixe). Indicação n.º
27/2.020. Indica ao Exmo. Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de
Obras e Serviços Urbanos do município no sentido de realizar serviços de mo-
lhação nas Ruas do Distrito de Vale Rico, principalmente às margens da
MT/270 (RODOVIA ZÉ TURQUINHO). Indicação n.º 28/2.020. Indica ao Exmo.
Prefeito Municipal, gestão através do Dmaeg, no sentido de solucionar pro-
blemas de falta d’ água em  algumas residências e comércio no Distrito de

Vale Rico. Indicação n.º 29/2.020. Indica ao Exmo. Prefeito Municipal, gestão

através da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente do Município no sen-
tido de realizar abertura de tanques para criação de peixes no Sítio Nossa Se-
nhora Aparecida, de propriedade da senhora Durcelena Silva Cajango e João
Batista Pereira Cajango,  nas proximidades do Distrito de Vila Nova (Coréia).
Indicação n.º 30/2.020. Indica ao Exmo. Prefeito Municipal, gestão através da
Secretaria de Obras e Serviços urbanos, no sentido de realizar serviços de
recuperação com patrolamento e encascalhamento das estradas vicinais de
acesso à fazenda do proprietário Lucas Silvério, tendo o seu início na MT-110
entre os Córregos Cai-Cai e Piau e outra estrada a uns 300 metros após a pon-
te do Córrego citado e estender os serviços aos demais proprietários de sítios,
chácaras e fazendas na região mencionada. Indicação n.º 31/2.020. Indica ao
Exmo. Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços
urbanos, no sentido de encaminhar a esta Casa de Leis, Projeto de Lei para
contratação de um jardineiro e que no referido Projeto conste a realização do
Teste Seletivo, ou mesmo designe servidor para a realização dos serviços de
urbanização das plantas ornamentais das Praças e Avenidas da cidade de Gui-
ratinga – MT. Indicação n.º 32/2.020. Ao Ilmo. Paulo Sergio Almeida de Sou-
za, Gerente do Banco Sicredi da cidade de Guiratinga, onde o Vereador
Manifesta apoio às novas instalações que estão sendo preparadas para sediar
o referido banco, mas que sejam mantidos nos serviços de reforma do referido

2

prédio, o modelo clássico (ou seja que sejam mantidos na sua arquitetura a
fachada original do mesmo), tendo em vista, que o prédio e um dos mais anti-
gos do município    datado de 1.932, quando o nome da cidade era Lajeado,
seria justo conservar o seu modelo antigo, mantendo assim viva a História Cul-
tural que se contrasta com a fundação da cidade de Guiratinga/MT. Vereador
José Pereira: Indicação n.º 11/2.020. Indica ao Exmo. Prefeito Municipal, ges-
tão através da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, no sentido de reali-
zar serviços de recuperação com patrolamento e encascalhamento da estrada
de acesso ao Vilarejo de Vila Nova (Coréia), tendo o seu início na MT 110, no
ponto do café e perímetro final no Lugarejo mencionado. Vereador José Sera-
fim: Indicação n.º 11/2.020. Indica ao Exmo. Deputado Estadual, Sebastião
Machado Resende, gestão no sentido de conseguir Emenda Parlamentar
para construção de Ponte de Concreto sobre o Córrego Galante. Vereador
Luiz Mario: Indicação n.º 12/2.020. Indica ao Exmo. Prefeito Municipal, gestão
através da Secretaria de Saúde do Município de Guiratinga, no sentido de
colocar telefonia nas Unidades dos USF- Unidade de Saúde da Família na
cidade de Guiratinga e seus Distritos. Vereador Marcelo Dourado: Indicação
n.º 09/2.020. Indica ao Exmo. Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar
serviços de limpeza geral e operação tapa buracos na pista de caminhada
localizada às margens da MT/270, tendo o perímetro inicial nas proximi-
dades da Praça elevada até o Conjunto Habitacional Sebastião Dias.  Indi-
cação n.º 10/2.020. Indica ao Exmo. Prefeito Municipal, gestão no sentido de
realizar serviços de redução nos quebra molas localizados na Av. Rio das Gar-
ças, Bairro São Sebastião. Vereador Rinaldo Monteiro: Indicação nº.
006/2.020. Indico ao Exmo. Prefeito Municipal, gestão no sentido de realizar
colocação de torre para capitação de sinal de Internet para os sitiantes do PA
Santo Antônio, localizado no Município de Guiratinga/MT. Indicação nº.
007/2.020. Indica ao Exmo. Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria
de Educação do Município de Guiratinga no sentido de disponibilizar im-
pressões das apostilas para os alunos carentes da Escola Municipal, Ten.
Daniél Aluísio Nazário (Guarda Mirim). Vereador Sinval Vilela: Requerimento
nº. 16/2.020. Requer do Exmo. Prefeito Municipal, gestão junto as Secretarias
e autarquia da Prefeitura Municipal de Guiratinga, Estado de Mato Grosso,
que possui frota de veículos ou veículo, no sentido de encaminhar a Câmara
Municipal de Guiratinga, documentos, conforme relacionado: A) Cópias dos
diários de bordo das Secretarias Municipal de Administração, Secretaria
Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos,
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente/Secretária Municipal
de Indústria Comércio e Mineração, Secretaria Municipal de Cultura e Tu-
rismo, Secretária Municipal da Promoção e Assistência Social e da Autar-

quia Dmaeg - Departamento Municipal de Água e Esgoto. EXPEDIENTE
DO PODER EXECUTIVO.  Não houve. ORDEM DO DIA - Foram

entregues 45 Moções de Aplauso aos policiais relacionados, referente ao roubo
acontecido no Banco Bradesco da cidade de Guiratinga/MT, ao Ten. PM Jane-
ferson representado o 4º Comando Regional/5º Batalhão da Policia Militar,
Agência Regional de Inteligência do 4º Comando Regional ambos de
Rondonópolis/MT, e o Ten. PM, João Felipe Queiroz de Melo, representa-
do o Ten. Cel. Gleber Cândido Moreno, Comandante do 4º Comando Regi-
onal/14º Companhia Independente de Força Tática, Comando Especializa-
do/Batalhão de Operações Policiais Especiais e Ciopaer - Comando Inte-

3

grado de Operações Aéreas. A Convocação n.º 004/2.020, de autoria do
Vereador Sinval Vilela aprovada pelos Nobres Edis, foi prontamente atendi-
da pelo servidor João Antônio Pereira, que ficou a disposição dos pares on-
de trataram de assuntos inerentes à reforma do telhado da Escola Tenente Da-
niel Aluísio Nazário (Guarda Mirim), ao qual o mesmo foi fiscal do contrato da

obra. Requerimento nº. 16/2.020, autor Vereador Sinval Vilela: Foi colo-
cado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade
dos Nobres Edis. USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereadores fo-
ram favoráveis as Indicações que deram entrada na casa de Leis.
Como todos os assuntos foram esgotados, o Senhor Presidente agradeceu a
todos os presentes e Declarou encerrada a Sessão Ordinária do dia 04 de
agosto/2.020, e que todos vão em paz que o senhor vos acompanhe.

Sala das Sessões “João Alves Filho,” aos 04 de agosto 2.020.

Rinaldo Antonio Monteiro               Marcelo Oliveira Dourado

                               Presidente                                                                             1º Secretário
           Da Câmara Municipal de Guiratinga MT                           Da Câmara Municipal de Guiratinga MT
                           Biênio 2019/2020                                                                    Biênio 2019/2020